
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Casa Militar

PORTARIA “P” CASA MILITAR N. 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

O CHEFE DA CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no inciso III, Art. 5º do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 e §2º no 
inciso II, Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 de 
dezembro de 2021), 

R E S O L V E:
Dispensar o militar abaixo relacionado da função exercida na Casa Militar do Estado de Mato 

Grosso do Sul, conforme consta no Anexo II do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 (alterado pelo Decreto 
Nº 15.869, de 10 de fevereiro de 2022), e cancelar o pagamento da vantagem pecuniária com base no inciso II 
do Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29/12/2021), 
com efeitos a contar de 01/01/2023.

Ord. Posto ou 
Graduação Matrícula Nome Completo Função na Casa Militar

(Anexo II do Decreto nº 14.717)

01 CEL QOPM 
CONV. 47759024 JOSÉ AUGUSTO CASTRO Assessor Militar

(DOE nº 10.458)

Campo Grande, MS, 04 de janeiro de 2023.

NELSON ANTONIO DA SILVA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar
Matrícula 32727024

PORTARIA “P” CASA MILITAR N. 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

O CHEFE DA CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no inciso III, Art. 5º do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 e §2º no 
inciso II, Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 de 
dezembro de 2021), 

R E S O L V E:
Nomear o militar abaixo relacionado para exercer a função na Casa Militar do Estado de Mato 

Grosso do Sul, conforme consta no Anexo II do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 (alterado pelo Decreto 
Nº 15.869, de 10 de fevereiro de 2022), e autorizar o pagamento da vantagem pecuniária com base no inciso 
II do Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 de 
dezembro de 2021), com efeitos a contar de 01/01/2023.

Ord. Posto ou 
Graduação Matrícula Nome Completo Função na Casa Militar

(Anexo II do Decreto nº 14.717)

01 CEL QOPM 
CONV. 47759024 JOSÉ AUGUSTO CASTRO Subchefe da Casa Militar

Campo Grande, MS, 04 de janeiro de 2023.

NELSON ANTONIO DA SILVA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar
Matrícula 32727024

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 24, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR JOELMA DAIANE BEKER para exercer o cargo em comissão de Direção Especial 
e Assessoramento, símbolo CCA-09, na Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro 
de 2023, e tornar sem efeito a Resolução “P” Segov n. 13 de 2 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico n. 11.031, de 3 de janeiro de 2023, na parte referente à servidora.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 25, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 17, de 3 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.032 - Edição Extra, de 3 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos 
para exercerem cargo em comissão na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, na parte referente 
a MAYSA CORREIA OLIVEIRA.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 26, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CHRYSTINE ADRIANE PINHEIRO DE FIGUEIREDO ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na função de Chefe de Gabinete do 
Secretário I, na Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023, e tornar sem efeito a Resolução “P” Segov 
n. 13 de 2 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.031, de 3 de janeiro de 2023, na parte 
referente à servidora.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 27, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CASSIUS VINICIO GEHLEN MARODIN para exercer o cargo em comissão de Direção 
Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 28, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 28, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Função Símbolo
Mary Nilce Peixoto dos Santos Administração Superior e Assessoramento Superintendente I CCA-04
Claudia Aparecida Nogueira Lopes Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessora Especial V CCA-06
Cristina Rodrigues de Moraes Direção Gerencial Superior e Assessoramento Gerente Especial CCA-06
Tacia Carolina Prado de Souza Barbosa 
Ronda Oliveira Direção Gerencial Superior e Assessoramento Coordenador 

Especial II CCA-06

Alciley Lopes da Silva Direção Gerencial Superior e Assessoramento Superintendente IV CCA-07
Jessica Christina Pinheiro Almeida Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessor I CCA-07
José Seijo Uema Júnior Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessor I CCA-07
Leandro da Silva Monteiro Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessor I CCA-07
Lily Raquel Shui Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessor I CCA-07
Rildo Ferreira Buytendorp Direção Gerencial Superior e Assessoramento Assessor I CCA-07
Eva Maria Katayama Negrisolli Direção Especial e Assessoramento Assessor II CCA-08
Gutemberg Omine Farias Medeiros Direção Especial e Assessoramento Assessor II CCA-08
Igor Carlos Souza de Lima Direção Especial e Assessoramento Assessor II CCA-08
Adersino Valensoela Gomes Junior Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09
Andressa Clarinda dos Santos Salicano 
Ramos Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09

Brenda Maria Jesus de Deus Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09
Gerson Batista dos Santos Direção Especial e Assessoramento Coordenador III CCA-09
Jackeline Veras de Souza Direção Especial e Assessoramento Coordenadora III CCA-09
Marcos Antônio de Barros Macarini Direção Especial e Assessoramento Coordenador III CCA-09
Marcus Vinicius Espindola de Souza Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09
Maria Taina de Souza Gomes Pereira Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09
Nereida de Oliveira Costa Rondon Direção Especial e Assessoramento Coordenadora III CCA-09
Alexandre Terrazas Vargas Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Bruno Eduardo Villamayor Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Josiane Duarte Farias Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Juliana Brandão Araujo Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Laura Kraemer de Mello Leão Rossi Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessora IV CCA-10
Maura Marcia dos Santos Rivarola Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessora IV CCA-10
Patrizia Marques Cogorno Menezes Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Paulo Estevão Massuda Mendonça Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Robson Shirado Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
Silvana Maria Batista Direção Gerencial Especial e Assessoramento Assessor IV CCA-10
André Castanho de Souza Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Daniela Correa Silverio Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Felipe Ferreira Aguilera Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Joel Rodrigues da Cruz Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Joyce Sabino Greffe Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Jucimeire Ximenes Moraes Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Luciana Lima dos Santos Moreira Direção Gerencial e Assessoramento Assessora V CCA-11
Marcio Alexandre Povh Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Monica Pereira Chaves Ortiz Direção Gerencial e Assessoramento Assessora V CCA-11
Natalina Bezerra Vilalba Direção Gerencial e Assessoramento Assessora V CCA-11
Rony Chitayat Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Adilson Silva Mota Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Claudionor Souza Diniz Direção Executiva e Assessoramento Coordenador VI CCA-12
Elaine Marques Torres Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Hugo Castilho Oliveira Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Jessica Iris de Oliveira Benitez Direção Executiva e Assessoramento Assessora VI CCA-12
Joyce Regina Ortiz Direção Executiva e Assessoramento Assessora IV CCA-12
Julio Marcos Domingues da Cunha Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Karine Saravy Nogueira Ferrelhi Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Kelley Christiane Pinheiro dos Santos 
Koshimizu Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12

Leticia Henrique Rosa Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Luziette Aparecida da Silva Amarilha Direção Executiva e Assessoramento Coordenadora VI CCA-12
Luzinete Machado Direção Executiva e Assessoramento Assessora VI CCA-12
Marcos Henrique Pimentel da Costa Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Matheus Pastorello de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Millena Yassumoto Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento Assessora VI CCA-12
Neila Cacemiro de Farias Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12
Paula Amorim Arruda Nammoura Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Função Símbolo

Paula Helena Ribeira Arevalo Direção Executiva e Assessoramento Assessora IV CCA-12

Renato Sanches Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12

Romulo Loureiro Garcia Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12

Adriana Rossato Souza Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Daiane Lima dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Gilmar Vieira Sarmento Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Giovani Fabio Cortez Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Jessica Danielly Miranda Alves Direção Intermediária e Assessoramento Gestora de Processo 
III CCA-13

Jessica Nascimento Alves Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

José Antonio Pontes Salles Filho Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Marilia Aparecida Maciel Xavier Negrisolli Direção Intermediária e Assessoramento Assessora VII CCA-13

Renata Nayara de Souza Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Renato Oliveira dos Reis Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Rony Marcio dos Santos Camargo Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Talita Gomes Muniz Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Gracielle do Nascimento Bezerra Xavier Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Ivon Porfirio Rezende de Brito Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Leiriane Madureira Silva Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Maria Angela Nogueira Vasconcelos Gestão e Assistência Assessora VIII CCA-14

Naira Lais Olivio Machado Gestão e Assistência Assessor VIII CCA-14

Robson José da Rosa Maluf Gestão e Assistência Assistente III CCA-14

Guilherme Augusto Lima Macarini Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Jose Alexandre Lacerda Gomes Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Luana Carla de Souza Benites Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Lucia Helena da Silva Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Luiz Marcio Valerio de Moura Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Maria da Gloria Santos Pereira Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Silvia Maria Prates Santana Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

Israel Ferreira da Silva Gestão Operacional e Assistência Assistente V CCA-16

Luciana Assumpção Alves Corrêa Gestão Operacional e Assistência Assistente V CCA-16

Egmar Nunes Costa Gestão Operacional e Assistência Assistente VI CCA-17

Oscar Ferreira Machado Filho Gestão Operacional e Assistência Assistente VI CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Laion Leonardo Gaspar dos Santos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Marcos Maceno Marques Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Suellen Machado Peixoto Direção Especial e Assessoramento CCA-09

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 30, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 30, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Artur Vitor Freitas de Lima Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

João Ricardo Dias de Oliveira Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Selmo Cassimiro da Silva Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Bárbara Marques Pereira Seifert de Araújo Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Natalia Koshiikene Damasceno Ramires Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Neusa Bolzan Venega Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Ariane Alves Braga Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Aurenice Rodrigues Pinheiro Pilatti Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Pedro Pedroso dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Thatyane Paes de Souza Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Ana Carolina França Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ana Marcela Melo Moreira Borges Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ana Paula Duarte Nantes Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Anne Paim Lima Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ariana Barreto Leite Zanetta Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Cecilia Izabel Galeano Fernandes Alvarenga Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Fernando Henrique da Cunha Barros Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Hilda Maria de Aguiar Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Iedenilda Yocie Oyadomari Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Igor Lima Miranda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Jhonatan Pereira Dias Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Joel Souza Maia Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

José Francisco Portela Novais Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Josiany Teixeira Gomes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Kamilla Rodrigues dos Santos Teixido Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Katia Fraile Mizael Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Kemily Nathany Melo Soares Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Laura Soares Fernandes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Michelle Augusto Miranda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Neila Aparecida Freitas Lopes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Patricia Bueno Borges da Silva Lima Direção Executiva e Assessoramento CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Alessandra Pereira Tsukamoto da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Ana Elizabete Melo Minussi Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Caroline de Matos Martinez Nogueira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Gabriel Vilalba de Almeida Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Izabela Victor Freitas de Lima Sousa Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Marcelo Flores Acosta Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Roger’s Adames Reggiori dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Rosemary Gauna de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Amanda Rondon da Cruz Gestão e Assistência CCA-14

Brenda Raquel Silva do Amaral Gestão e Assistência CCA-14

Claudiney Guimarães Alves Gestão e Assistência CCA-14

Larissa dos Santos Caires Lourenço Gestão e Assistência CCA-14

Marhoney Willian Bassani Cardoso Gestão e Assistência CCA-14

Sara Christie Oliveira Delboni Gestão e Assistência CCA-14

Taynara Pereira Brandão Gestão e Assistência CCA-14

Amanda Freitas Souza Maia Gestão e Assistência CCA-15

Bruna Rodrigues Silveira Gestão e Assistência CCA-15

Denise Barrios Domingos Gestão e Assistência CCA-15

Diogo França Durães Gestão e Assistência CCA-15

Grace Bacatano dos Santos Gestão e Assistência CCA-15

Juarez Foreliza de Assis Gestão e Assistência CCA-15

Marcinéia de Souza Ramos Vilela Gestão e Assistência CCA-15

Paulo Roberto Pettengill Filho Gestão e Assistência CCA-15

Renata Souza da Silva de Oliveira Gestão e Assistência CCA-15

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 31, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR EDELMA LENE PEIXOTO TIBURCIO para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na função de Chefe de Gabinete do Secretário I, na Secretaria de 
Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a 
contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 32, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 32, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Angélica Cristina Segatto Congro Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Antonio Cesar Naglis Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Antonio Lastoria Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Larissa Domingues Castilho de Arruda Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Newton Gonçalves de Figueiredo Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Raquel Pereira Martins Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Rodson Carmo de Lima Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Ecleine Santos Amarila Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Maria Beatriz Freitas de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Mario Sergio Pereira Ipolito Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Danielle Ahad das Neves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Edilson Gomes Oliveira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ivone Aparecida Guimaraes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Liliane Ferreira da Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Marcia Bogena Cereser Tomasi Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Michele Scarpin Ramos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Rosely Tsuha Oshiro Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Adriana Moreira Leite Borega Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gerusa Ferreira da Cruz Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Helinaldo de Souza Nunes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Karine Cavalcante da Costa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Livia de Mello Almeida Maziero Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Luiz Henrique Ferraz Demarchi Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marina Sawada Torres Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jéssica Klener Lemos dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Juliana Carmello Guimaraes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Marcos Espindola de Freitas Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Valeria Henrique Vieira Fortunato Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Victor Hugo de Jesus Gutierre Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Erika Takeda Gestão e Assistência CCA-14
Leticia Silva Baptista Arruda Gestão e Assistência CCA-14
Osvaldo Torquato dos Santos Gestão e Assistência CCA-14
Terezinha Silva de Araujo Gestão e Assistência CCA-14
Adecio Barbosa de Almeida Gestão e Assistência CCA-15
Bárbara Camila Zandonadi de Andrade Gestão e Assistência CCA-15
Carla Cristina Franco Teixeira Gestão e Assistência CCA-15
Laryssa Almeida de Brito Ribeiro Gestão e Assistência CCA-15
Livia Thais Rodrigues Dutra Gestão e Assistência CCA-15
Luciana de França Pinheiro Gestão e Assistência CCA-15
Milena Spadrezani Silva Gestão e Assistência CCA-15
Guilherme de Pinho Salomão Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Leirma Fogaça de Souza Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Mateus Riquielme Tabosa Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Rivair Fernandes Calman Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Rebek Araujo de Araujo Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Sérgio Brito de Jesus Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 34, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LUIS CARLOS MORENTE para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-05, na função de Assessor Especial IV, na Secretaria de Estado 
de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 35, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Rafaela Zimermann Landfeldt Mascarenhas Administração Superior e Assessoramento CCA-03
Danyella Camillo Pedroso Nahabedian Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Kleysllanny Mansano Godoy Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Mauriceia Monteiro Lobeiro Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Iran de Freitas Buchara Junior Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Breno Oliveira dos Anjos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Anna Gabriely Fonseca de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vanessa Amaral Vicentim Cristal Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Vital de Souza Gestão e Assistência CCA-14
Wanderson de Souza Feyes Gestão e Assistência CCA-14
Greice Ellen Damasceno Pires Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 36, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR EDER UILSON FRANÇA LIMA para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Assessor Especial I, na Secretaria de Estado da Casa 
Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º 
de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 37, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo

Cecilia Maria Freitas do Vale Administração Superior Especial e Assessoramento CCA-01

Rodrigo Ferreira de Araujo Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Fernanda Figueiredo Pinto Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Sebastiao Alves Moreira Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Higo Ferreira de Araujo Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Larissa Scheibeler de Rossi Direção Executiva e Assessoramento CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Marilene Pimenta Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rosana Soares Jardim Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Antonia Barbosa do Nascimento Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 38, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Controladoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro 
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Elizabeth da Silva Menezes Piscirilli Ramos Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Alexandre Fernandes Ferreira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Odon Coelho de Carvalho Neto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Diego da Silva Areco Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 20, de 3 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.032 - Edição Extra, de 3 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em 
comissão no Poder Executivo Estadual, na parte referente a ROMEU FLORES JUNIOR, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “... na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica...”.

PASSE A CONSTAR: “... na Secretaria de Estado da Casa Civil...”.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor CLAUDEMIR MORAES HONORIO, matrícula 84426024, 
ocupante do cargo de Auditor do Estado, Classe Especial, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, do nível IV para o nível V, com fulcro no inciso II do art. 49 da Lei Complementar 
Estadual n. 230, de 9 de dezembro de 2016, com validade a contar de 07/12/2022 (Processo n. 53/000339/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2022.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado


